(3) Schmalz., *V, XXVII, n. 103*; Lehmkuhl, *II, n. 1003*.

15 *juris, iu* 6°, aut in *obscuris minimum est sequendum*, ut subdit *reg.* 30, hinc omnes istae causae excusant quoque ab irregularitatibus de quibus dubium est utrum ex defectu, an ex delicto proveniant. Vt certe istae causae non excusant ab irregularitatibus ex defectu, quae non innituntur delicto, ideoque praescindunt a dolo subjecti; e. g. illegitimus est irregularis, etsi nesciat defectum natalium hoc impedimentum secuinferre. Excipitur irregularitas c\ infamia; nam infamia juris ex qua est irregularitas, non contrahitur nisi ex delicto doloso. Modo de singulis pauca.

202. Ad *aetatem* quod attinet, irregularitatem non contrahunt *infantes* ante septennium, etsi per accidens usum rationis adepti jam sint, contra Xavarrum, *Cons.* A A 171. n. 230, quia lex respicit ad id quod frequentius accidit, non ad ea quae raro contingunt, *l. Non ad ea, be legibus*. Vide etiam n. 142 et n. 730. Imo juxta plerosque excusantur etiam *impuberes*, quia doli perfecti capaces esse non solent. Nam ex *cap.* 1, et 2, *De delictis puerorum*, constat delicta impuberum ob allatam rationem mitius esse punienda, etsi in casu particulari perfectus dolus velificetur. Exinde recepta sententia est impuberes non contrahere censuras (1), nisi id in lege exprimat, promi revera de impuberibus monasteria monialium ingredientibus expressum est in Cone. Trid., *sess.* XX \ *cap.* V, *de rel.*, et de impuberibus clericorum percussoribus, in *cap. ult., be sent, e.rcomm.* (2). Nam vero aiunt hanc doctrinam applicari etiam irregularitatibus ex delicto, quae sunt ad instar poenarum et quidem gravissimarum n. 17,9) innixae delicto externo, gravi, consummato et formali. Haec est sententia communior: sodalia tenet impuberes, praesertim pubertati proximos, irregularitate irretiri, ex *Clem. un., De homicidio*, ubi *infantes* tantum excipiuntur (*pit. n. 112*). S. C. (1. in *Messanen., Irregularitatis, o Julii* 1738, dis-

(1) S. Alph., VII, n. 14; D'Annibale, I, § 312; Sanchez, *De inatr.*, I, XII, n. 8; Icarrii, n. 757.

(2) Sed de altera exceptione inerito nonnulli dubitant post const. *Apostolicae Sedis*, n. 2, inter excommunicationes Fl. P. simpliciter reservatas, ubi impuberes non nominantur. D'Annibale, J, § 367; Del Vecchio, I, n. 596.

pensationem negavit puero novem annorum, cui deinde 7/7\* 17 Dec. 1740, dispensationem concessit ad cautelam : item in *Tridentina, Irregularitatis*, 13 Mart. 17«S/| (I).

203. Utrum *ignorantia* excuset necne ab irregularitatibus ex delicto contrahendis, res est valde implexa, in qua nos libere nostram opinionem pandemus. Hecolimus ignorantiam cadere posse vel *circa legem* quae delicto violatur, et proinde etiam *circa irregularitatem*, vel *circa irregularitatem tantum*. Lex quae delicto violatur, aliquando est ecclesiastica, e. g. lex censurae prohibens exercitium ordinum ; aliquando est divina, e. g. lex prohibens homicidium, iterationem baptismi, etc. In hoc altero casu auctores passim supponunt esse in primis *legem divinam* quae illam actionem prohibet, deinde *legem Ecclesiae quae* sua auctoritate eamdem actionem prohibet, tandem *legem Ecclesiae quae Statuit irregularitatem contra transgressores suae legis* (2). Haec nobis valde difficilia sunt. Nam in primis illa formalis lex Ecclesiae veluti media inter legem divinam et legem irregularitatis non videtur existere, et Ecclesia statuit irregularitatem non in poenam transgressionis suat' legis, sed quia ex violatione legis divinae ordinatio hominis jam dedecet sacerdotalem dignitatem (3). Quod si (piis, ignorans legem divinam, putaret illam actionem directe prohiberi lege Ecclesiae, esset casus erroris potius quam ignorantiae, quia legem dignoscit et tantum errat circa fontem legis. Insuper recolimus ignorantiam posse esse vel *iuris*, cum quis ignorat legem, e. g. Titius ignorat baptismum repeti non posse, aut censuram impedire talem actum ordinis ; vel *facti*, cum (piis, cognoscens legem, ignorat actionem quam ponit, cadere sub lege, e. g. Titius sciens baptismum repeti non posse, ignorat Sempronium esse baptizatum. Tandem ignorantia alia est *invincibilis*, seu *involuntaria*, si Titius eamdem depellere non potuit, e. g. quia distractus de re ne cogitavit quidem, aut quia diligentiam